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  Актуальность работы заключается в том, что в динамично 
меняющихся условиях организация бухгалтерского учета должна 
соответствовать современным требованиям, бухгалтерский учет 
должен быть максимально результативным, оперативным и 
достоверным.

Цель: изучить построение бухгалтерской службы, структуру учета, 
предпосылки и элементы рациональной организации бухгалтерского 
учета.

Задачи:
1. Изучить организацию и ведение бухгалтерского учёта;
2. Рассмотреть нормативно-правовые акты бухгалтерского учёта;
3. Рассмотреть особенности элементов бухгалтерского учета.

Введение.



Организация и 
ведение 
бухгалтерского 
учета

Бухгалтерский учет в 
соответствии с Законом № 402-

ФЗ могут не вести:
• Индивидуальный предприниматель, 

лицо, занимающееся частной 
практикой

• Находящиеся на территории 
Российской Федерации филиал, 
представительство или иное 
структурное подразделение 
организации, созданной в 
соответствии с законодательством 
иностранного государства

Экономический субъект 
обязан вести бухгалтерский 
учет в соответствии с 
Законом № 402-ФЗ, если 
иное не установлено этим 
Законом.



В соответствии с изменениями, внесенными в часть первую НК РФ 
Федеральным законом от 29.06.2012 № 97-ФЗ, обязанность 

налогоплательщика представлять в налоговый орган бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность поставлена в зависимость именно от 

следующих норм Закона № 402-ФЗ:

если организация обязана 
вести бухгалтерский 

учет, она должна 
представлять в 

налоговый орган по месту 
своего нахождения 

годовую бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность 
не позднее трех месяцев 

после окончания отчетного 
года. Таково общее 

правило;

если организация не 
обязана вести 

бухгалтерский учет в 
соответствии с Законом 

№ 402-ФЗ, у нее нет 
обязанности представлять 

бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность;

индивидуальные 
предприниматели, 

нотариусы, занимающиеся 
частной практикой, и 
адвокаты, учредившие 
адвокатский кабинет, 

должны представлять в 
налоговый орган по месту 

своего жительства по 
запросу налогового органа 

только книгу учета доходов 
и расходов и 

хозяйственных операций



Нормативно-
правовая база 
налогового 
бухгалтерского 
учета

Некоторые особенности практической реализации 
отдельных положений нового Закона о бухгалтерском 

учете разъяснены в Информации Минфина России 
№ ПЗ-10/2012 "О вступлении в силу с 1 января 2013 г. 
Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете».

С 1 января 2013 г. все элементы 
организации и ведения 
бухгалтерского учета экономическими 
субъектами должны соответствовать 
требованиям Федерального закона от 
06.12.2011 № 402-ФЗ "О 
бухгалтерском учете".

В новом Законе о бухгалтерском учете положения об 
учетной политике экономического субъекта выведены в 
отдельную ст. 8.

•В соответствии с п. 1 ст. 8 учетную политику составляет 
совокупность способов ведения экономическим 
субъектом бухгалтерского учета.

•Пунктом 2 ст. 8 нового Закона о бухгалтерском учете 
установлено, что экономический субъект самостоятельно 
формирует свою учетную политику, руководствуясь 
законодательством РФ о бухгалтерском учете, 
федеральными и отраслевыми стандартами.



Особенности формирования учётной политики

Из нормы п. 1 ПБУ 1/2008 следует, что 
процесс составления учетной политики как 
внутреннего документа организации 
состоит из двух этапов - формирование 
(выбор и обоснование) и раскрытие 
(придание гласности) учетной политики.

При разработке и утверждении 
учетной политики организации 

преследуются две основные цели:

� закрепление выбранных способов 
ведения бухгалтерского учета;

� регулирование максимально возможного 
количества элементов организации 
бухгалтерского учета, включая 
организацию документооборота, 
организацию работы бухгалтерской 
службы, организацию горизонтального и 
вертикального (с руководящими 
органами и персоналом) взаимодействия 
бухгалтерской службы.

Пункт 2 ПБУ 1/2008 содержит более 
широкое определение учетной политики 
организации - это принятая организацией 
совокупность способов ведения 
бухгалтерского учета:

- первичного наблюдения;
- стоимостного измерения;
- текущей группировки;
- итогового обобщения фактов 

хозяйственной деятельности.



Особенности 
элементов системы 
бухгалтерского 
управленческого 
учета 
хлебопекарных 
предприятий

Хлебопечение относится к социально значимой 
отрасли национальной экономики, поскольку 

одним из факторов повышения 
продовольственной безопасности государства 

является стабильное и повсеместное обеспечение 
населения страны высококачественными 
хлебобулочными изделиями в широком 
ассортименте и по доступным ценам.



Особенности хлебопекарного производства.

В качестве первой особенности данного вида экономической деятельности указывается 
необходимость строгого соблюдения рецептур и использование норм расхода различных видов 
основных и вспомогательных материалов на производство тех или иных видов хлебобулочной 
продукции. Отражение фактических и нормативных показателей расхода материалов в формах 
управленческой отчетности позволяет контролировать соблюдение технологии и качество выпускаемой 
продукции.

Следующая особенность состоит в том, что состав затрат на изготовление различных видов 
хлебобулочных изделий во многом зависит от сборника рецептур и организации производственного 
процесса, что оказывает влияние на указанные элементы управленческого учета.

Эффективность функционирования организаций различных секторов экономики, в том числе 
и хлебопекарной промышленности, зависит в значительной мере от хозяйственного механизма, 

адекватного современным экономическим условиям, составной частью которого является 
управленческая деятельность.



При выделении 
центров 
ответственности 
необходимо 
учитывать, что за 
каждый вид затрат 
отвечают 
определенные 
сотрудники.



Заключение.

Основным содержанием бухгалтерского учета является формирование информации о 
предпринимательской деятельности хозяйствующего субъекта, в особенности данных об оценке 
состояния и изменения основного и оборотного капитала, собственных и заемных источников 
финансирования, активов организации, о движении денежных потоков за отчетный период, а 
также информации о финансовом положении, финансовых результатах деятельности организации, 
необходимой ее внутренним и внешним пользователям. Для реализации целей, присущих 
бухгалтерскому учету как одной из важнейших составляющих системы управления, к нему 
предъявляются соответствующие требования, устанавливаются определенные правила и 
процедуры его ведения. При этом доминирующую роль играют общепринятые правила и 
принципы бухгалтерского учета как системы в целом.
Исполнение правил, принципов и требований обеспечивает достоверность информации, 
формирующейся в бухгалтерском учете.


